
SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 201114  CADERNO 1

CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna n° 
167/11, de 22/09/2011 do Gabinete da Presidência;
R E S O L V E:
DESIGNAR, PAULO GUILHERME LOBATO MIRANDA, para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, lotado na Diretoria 
Técnica, a contar de 01 de outubro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 610/2011 - GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289110

PORTARIA Nº. 610/2011, DE 26 DE SETEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), ao servidor SAMUEL RODRIGUES DE 
MELO, Matrícula n° 7005571-2, ocupante do cargo de Operador 
de Câmera, a partir de 01 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Funtelpa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289072

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário 
Data de Admissão: 01/10/2011
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
Fabricio de Jesus Leal da Costa   Iluminador                         30/03/2012  
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289150

PORTARIA: 093/2011-GVG
Objetivo: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Vice-Governador, 
em viagem oficial.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5818301/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAÚJO (Ajudante 
de Ordens) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/10/2011 a 
02/10/2011<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

PORTARIA 075/2011-NAF-COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289183

A DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 
no uso de suas atribuições legais conferidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação na Modalidade 
Pregão Presencial nº 001/2011, composta pelos servidores 
Valderina Andrade de Brito, Coordenador de Serviços Gerais, 
id. funcional nº 54181834, Simone Marly Alencar Morais Costa, 
Assessor Superior I, id. funcional nº 5812356, Edson Guilherme 
Lamarão Correa, Técnico de Nível Superior, id funcional nº 
3082962 e Sergio Ricardo Age, Auxiliar Técnico, id funcional 
nº 28800, sob a presidência do primeiro e demais integrantes 
como equipe de apoio. Com o objeto de contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de limpeza e conservação 
predial,  nos termos do Processo nº2011/334996.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de setembro de 2011
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289168

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 1/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
PRÉDIAL.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br ou no Núcleo 
Administrativo e Financeiro-NAF situada Av Nazaré, 871 - 
Nazaré- CEP 66040-145 Belém-PA Telefone (91) 3201-3656 / 
3224-0799
Responsável pelo certame: VALDERINA ANDRADE DE BRITO
Local de Abertura: NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO-
AUDITÓRIO
Data da Abertura: 13/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       339037   0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288951

PORTARIA: 074/2011
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO ESTADO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2021668/FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO 
(SECRETARIO ESPECIAL DE ESTADO) / 2.0 diárias (Completa) / 
de 27/09/2011 a 28/09/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289009

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2011
Objeto: Registro de Preços, visando a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia fixa 
comutada (STFC), com sistema de gerenciamento on-line.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: FERNANDA MORAES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       339039    0101000000          Estadual
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289222

Ato: 0887 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 27/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ALEIXO VIEIRA COSTA (Professor Classe I código 
GEP-M-401) / Proc.nº. 2011/375229, Matr. nº.57220177-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289216

Ato: 0886 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / HELDA DO SOCORRO MONTEIRO DA SILVA (Professor 
Classe Especial código GEP-M-401) / Proc.nº. 2011/375258, 
Matr. nº.5626412-1 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289234

Ato: 0888 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ESMAELINO DA SILVA OLIVEIRA (Administrador 
Escolar EE-2) / Proc.nº. 2008/385807, Matr. nº.594792-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289246

Ato: 0889 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 14/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / FRANCISCO SIDNEY MARQUES DE ANDRADE 
(Assistente Administrativo) / Proc.nº. 2011/377784, Matr. 
nº.57213428-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289255

Ato: 0890 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 02/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / SYLVIA HELENA ABEN ATHAR RODRIGUES 
(Especialista em Educação Classe I) / Proc.nº. 2011/380656, 
Matr. nº.5392993-3<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289268

Ato: 0892 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 25/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / IVANEIDE FERREIRA SOUSA (Professor Classe I, 
código GEP-M-401) / Proc.nº. 2011/377084, Matr. nº.57220012-
1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289265

Ato: 0891 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 20/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / IVANITA MONTEIRO BENTES (Professor Classe I, 
código GEP-M-401) / Proc.nº. 2011/375278, Matr. nº.54197471-
2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289312

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 332/2011-DAF/SEAD DE 27 DE SETEMBRO 
DE 2011
SERVIDORA: MARIA APARECIDA REIS VARANDA
ID. FUNCIONAL: 3264033/3
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
Nº DE DIAS: 90 (NOVENTA DIAS)
PERÍODO: 06.09.2011 a 04.12.2011
LAUDO MÉDICO: 116720A/1
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 331/2011-DAF/SEAD DE 27 DE SETEMBRO 
DE 2011
SERVIDORA: MARIA LUIZA SANTOS E GAMA
ID. FUNCIONAL: 2933/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 03/10/2011 a 01/11/2011
TRIÊNIO: 01/12/1998 a 01/12/2001

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289279

Ato: 0896 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 02/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Concurso / ROSIANE DIAS BITENCOURT (Técnico de 
Enfermagem) / Proc.nº 2011/372797, Mat. nº. 57192281-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289271

Ato: 0893 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 27/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARCOS ROBERTO DO NASCIMENTO SILVA (Vigia) / 
Proc.nº. 2011/376997, Matr. nº.57215780-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289272

Ato: 0894 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 09/09/2011


